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1 Úvod

Téma soužití handicapovaných lidí se dotýká mnoha oblastí veřejného života

a zasahuje i do odborných kruhů. Vedle sociální práce a příbuzných oborů se

uvedené téma věnuje i transkulturní komunikaci jako disciplíně, která může tuto

oblast obohatit o nové přístupy i poznatky. Zejména na malém městě se tyto výzvy

zdají být mnohem více hmatatelné, protože jeho obyvatelé se mohou často potkávat,

znají se a celkově mají k sobě blíže. Toto se odráží i ve vzájemných vztazích, které

tak mnohdy mohou být zatíženy předsudky a nepochopením a mohou omezovat

jakékoliv snahy o komunikaci, na rozdíl od velkých měst a jejich rozsáhlých

aglomerací, které působí v oblasti mezilidských vztahů spíše anonymně. Tato práce

se proto zabývá problematikou integrace lidí s handicapem a možnostmi jejich

začlenění do majoritní společnosti.

„Integrace nepředstavuje pouze řešení ve prospěch postižených, ale je neméně

užitečná i pro realizaci etických principů ve společnosti.“1 Měla by se stát součástí

celospolečenských zájmů, skrze ni bychom měli usilovat o změnu hodnot obyvatel

nejenom malého města, a přistupovat tak ke vzájemným vztahům s pohledem z jiné

perspektivy.2

Zmíněnou oblast tato práce bude reflektovat z více úhlů. Z pohledu

handicapovaných možnosti jejich vlastního uplatnění a také pohled na jejich

spolužití s ostatními spoluobčany v rámci prostoru maloměsta. Bude se zabývat

i možností pomoci zúčastněných úředníků při realizaci podpůrných projektů

a v neposlední řadě i prací neziskové organizace, přičemž bude zahrnovat také

sociologický a psychologický pohled na toto téma. Vedle výše uvedených aspektů

také zhodnotí změnu společenského vnímání handicapovaných, a to ve vztahu

ke konkrétnímu malému městu.

Předkládaná práce je koncipována jako případová studie, zaměřující se

na integraci handicapovaných na malém městě za pomoci konkrétního zařízení –

ústavu Život bez bariér v Nové Pace. Jejím cílem je na základě výzkumu provedeného

1 Cit.: Kubíček, J., Kubíčková., Z., Máme mnoho společného; Integrace tělesně a mentálně
postižených žáků, příležitost a odpovědnost, Praha 1997, s. 5

2 Srov.: tamtéž, s. 5
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ve zmíněném zařízení zjistit, jak úspěšná je integrace s pomocí konkrétní neziskové

organizace sídlící v malém městě a zároveň přednést konkrétní návrhy k řešení

některých problémových oblastí z pohledu oboru transkulturní komunikace. Tento

cíl je postaven na několika výzkumných otázkách, které zároveň tvoří východisko

pro zpracování uvedeného tématu. Výzkum je dle podmínek a zaměřenosti ústavu

rozdělen na tři oblasti. Osloveni byli klienti sociální rehabilitace, zaměstnanci

chráněné dílny a klienti denního stacionáře. Oslovení handicapovaní byli dotazováni

hlavně na to, jakým způsobem se seznámili s možností využití pobytu nebo práce

v tomto ústavu, jak se jim podařilo se začlenit do kolektivu, zda si místo oblíbili

a mají zde přátele. Důležitými otázkami také bylo to, zda dostávají od zařízení

odpovídající péči a pomoc dle jejich potřeb, jestli se účastní akcí pořádaných

ústavem a zda jim v takovém případě nečiní problém komunikovat se zdravými

spoluobčany, nebo se spíše straní takového kolektivu lidí. Zaměstnanci chráněné

dílny byli v rámci dotazníkového šetření dotazováni na práci, kterou vykonávají.

Odpovědi na dané otázky jsou zasazeny do sociálně konstruktivistického

rámce vytvořeného Peterem Bergerem a Thomasem Luckmannem.

Abychom naplnili vytyčený cíl bakalářské práce, rozdělíme ji do dvou hlavních

částí, teoretické a praktické. V první, teoretické, části se zaměříme na dvě součásti

společnosti – většinovou a menšinovou. Z tohoto pohledu zde bude zmapován vztah

majoritní společnosti, tj. zdravých spoluobčanů, k handicapovaným a jejich vnímání

této menší skupiny obyvatel. Zaměříme se také na téma sebepojetí a vlastní potřeby

postižených, na to, co jim může pomoci, nebo naopak spíše uškodit. Důležitou

součástí této práce je také téma komunikace. Do teoretické části je zařazen i pohled

na ústav Život bez bariér z všeobecně popisující roviny. Zdokumentovány jsou jejich

aktivity, které sahají do několika oblastí. V tomto bodě pak začíná praktická část, kde

budeme interpretovat výsledky výzkumného šetření, které proběhlo kvalitativním

způsobem u několika skupin respondentů, jejichž společným jmenovatelem je

čerpání služeb již zmíněného ústavu Život bez bariér sídlícího v Nové Pace. Poslední

kapitola se pak zaměřuje na shrnutí celé problematiky z pohledu transkulturní

komunikace a nastiňuje možné výzvy, které tato oblast oboru otevírá.
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2 Uvedení do problematiky z pohledu sociálně

konstruktivistického rámce

V každodenním životě se s ostatními lidmi setkáváme v situacích, které sami

vytváříme. Hovoříme o sociální interakci.3 Účastníci situace spolu tzv. sdílí

přítomnost. Stejně jako já vnímám druhého, i on vnímá mě. „Mé a jeho tady a teď

se po celou dobu trvání situace neustále dotýkají tváří v tvář.“4 Vzájemně

si vyměňují výrazové prostředky. Tak je nám umožněno poznat druhého člověka

neboli jeho subjektivita je nám přístupná prostřednictvím jeho projevů. Naše realita

je naplněna velkým množstvím takovýchto setkání „tváří v tvář“, kdy druhého

člověka poznáme nejlépe, protože je jako náš protějšek plně reálný. Sebe a vlastní

subjektivitu známe lépe, než kdy budeme znát tu jeho. Museli bychom se však

zaměřit do sebe. Zatímco svůj protějšek máme takto neustále a bezprostředně

v rámci přítomnosti před sebou.

Vztahy s ostatními lidmi v situaci „tváří v tvář“ jsou velmi proměnlivé. Není jim

možné předepsat určitý a neustále se opakující vzorec. Tento vzorec bude soustavně

obměňován díky různorodé výměně subjektivních významů. Autorův výklad se týká

i společenství handicapovaných a vzájemného kontaktu se členy majoritní skupiny

společnosti. Než dojde k takovýmto setkáním, máme sami v sobě vytvořený, a snad

i pevně zafixovaný, názor na tuto skupinu lidí, např., že se straní společnosti

zdravých lidí, špatně komunikují, nebo nám, zdravým lidem vůbec nejsou schopni

rozumět. Stejným, či podobným způsobem se na konkrétní situace může dívat

i druhá strana. Ta také v sobě uchovává vytvořené názory, které se nemění nikterak

jednoduše. Podvědomě jsme si vytvořili vzorec, podle kterého se budeme

při setkáních s těmito lidmi chovat. Nejprve může dojít ke zcela náhodným

setkáním, při kterých se dostaneme do kontaktu „tváří v tvář“ v nějaké vzniklé

situaci. Do této situace vstupujeme s naším „pevně daným“ vzorcem. Může však dojít

ke změně. Dotyčný nezareaguje tak, jak my máme ve svém vzorci „předepsáno a

3 Srov.: Berger, P., I., Luckmann, T., Sociální konstrukce reality, pojednání o sociologii vědění,
Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, s. 34

4 Cit.: tamtéž, s. 34
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předem připraveno“.5 Musíme tedy tento vzorec trochu poopravit. V blízké

budoucnosti dojde k setkání dalšímu, třeba s člověkem jiným, také

handicapovaným, nebo zdravým (z pohledu druhé strany). Už k němu přistupujeme

s tímto novým, opraveným vzorcem a sdílená realita se tak posune do jiné roviny

než v první situaci. Tato vzájemná výměna subjektivních významů je pro změnu

klimatu v každé společnosti (ať už zde vnímáme soužití handicapovaných

spoluobčanů se zdravými, nebo ne) velmi důležitá.

Změny se mohou dít pouze díky tomu, že člověk, jakožto vyšší živočich, je ve

vztahu k prostředí otevřený, a tak i ke změnám přístupný.6 Jinak řečeno, setkávání

se s druhými lidmi, je velmi důležité pro samotný vývoj člověka. Tento vývoj se

odehrává ve vzájemném vztahu s prostředím. Života se účastníme jak v prostředí

přírodním, tak lidském, jak již bylo zmíněno výše. Vyvíjející se člověk si vytváří


[…]

sami prošli vlastní zkušeností. Samozřejmě, že ne vždy tomu tak je, jak už bylo

konstatováno výše.
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Klienti mají ve veliké oblibě výlety a účast na nich. Toto může být však velice

problematická záležitost, pokud se mají výletu zúčastnit lidé s těžším handicapem.

S tímto jsem se setkala i při mých návštěvách a mé účasti jako dobrovolnice na

akcích pořádaných Domovem pro seniory v Nové Pace. Jakmile není klient schopen

se o sebe postarat sám, nastoupit do autobusu, „nevědomky“ odchází z místa

momentálního pobývání, sám se nenají v restauračním zařízení, nedojde si na WC a

není schopen nastoupit zase do autobusu na cestu zpět, vzniká problém, protože

zaměstnanců ústavu, kteří by pomáhali v rámci své pracovní náplně, a účastnili se

společně s klienty akcí takovéhoto druhu, opravdu není dost. Musí zde tedy pomoci

dobrovolníci. Kdo to takový dobrovolník je? Tito lidé pomáhají v různých oblastech

našeho života. Mimo jiné i v sociální oblasti a v práci s handicapovanými.

Dobrovolníci vnášejí do sociálních oblastí nádech solidarity a přátelství, protože

dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev zralosti člověka.58 Tito lidé bez

nároku na odměnu poskytují svůj čas, svoji energii, vědomosti a dovednosti ve

prospěch ostatních lidí. V ŽBB to často bývají příbuzní či blízcí rodinní příslušníci

handicapovaného, kteří ho chodí navštěvovat a díky těmto návštěvám se postupně

zapojí do aktivit ústavu. Toto téma, téma dobrovolnictví, může být námětem na

zlepšení podmínek života handicapovaných v samotném malém městě je i dobrým

návrhem pro zlepšení integrace handicapovaných do většinové společnosti. Pokud

je totiž dostatek nápomocných lidí, kteří se mohou v rámci aktivit mimo ústav o

klienty starat a spolu s nimi komunikaci v prostředí zdravých lidí „trénovat“, pak se

tito lidé časem přestanou bát, stydět se a sami budou přicházet s návrhy účasti na

různých akcích mimo jejich domovské prostředí, či se postupem času nebudou bát

jít např. sami nakupovat nebo se jen projít do parku bez obav, že někoho potkají.

Pokud se tedy tyto dvě skupiny obyvatel (zdraví a handicapovaní) budou i díky

tomu, že handicapované budou moci doprovodit dobrovolníci, častěji stýkat, bude

tak postupně docházet k lepšímu přijetí handicapovaných a ke změně pohledu,

vnímání ale celé společnosti a klimatu v ní. Handicapovaní se přestanou stydět za

svůj handicap, přestanou se stranit většinové společnosti a zlepší se tak i jejich

58 Srov.: Gulová, L., Sociální práce, nakl. Grada Publishing, a.s., Praha, 2011, s. 63
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komunikace s ní. Řešením může být i pořádání různých besed ústavem, kterých by

se účastnili nejenom fyzicky, ale i mentálně postižení. Na těchto besedách by se

dozvěděli např. žáci či studenti ze škol, ale i spoluobčané, více o životě

handicapovaných, o akcích, které ŽBB pořádá. A mohly by být i jistou propagací

práce v oblasti dobrovolnictví.

I přes výše zjištěné jsou rezervy v komunikaci zdravých s handicapovanými a

naopak. Je nezbytné hledat další možnosti zmírnění tohoto stavu. Změna se projeví

postupně a v dlouhodobém horizontu. Pokud má být trvalá, musí se dít nenásilným

způsobem. Obě strany si na sebe musí zvykat a postupně se učit sžívat.

Pokud bych měla v této práci přednést jeden jediný návrh pro zlepšení

klimatu společnosti v souvislosti s existencí ústavu pro handicapované v malém

městě, určitě by to bylo častější setkávání obou skupin obyvatel, pořádání besed a

přednášek, aby se i zdraví spoluobčané dozvěděli více o životě handicapovaných a

doporučila bych i větší zapojení dobrovolníků. Toto vše určitě povede od zlepšení

komunikace, začlenění a přijetí samotné existence handicapované části populace ke

změně vzájemného vnímání a následné změně společenského klimatu.

Co říci v úplném závěru? Obyvatelé města Nová Paka, stejně jako i ostatních

malých měst, si postupně zvykají a učí se žít nejprve vedle (můžeme snad říci i spolu)

handicapovaných spoluobčanů a dle svých sil a schopností se snaží. Snaží se

nestranit se, komunikovat, účastnit se akcí ŽBB a vycházet jim vstříc touto svou

snahou. Díky setkávání se těchto dvou odlišných skupin obyvatel dochází i ke změně

vnímání, přístupu. Lidé jsou otevřenější a ochotnější. Snaží se neodmítat a případně

nabídnout svoji pomoc. Změna je postupná, skoro nepozorovatelná pro někoho, kdo

v malém městě žije. Návštěvníci z jiných míst tuto změnu ale vidí a pozorují. Jsou to

např. ti, kteří se každoročně na pozvání ŽBB účastní Her bez hranic nebo festivalu

Klášter žije. Snažme se tedy i my, kdož žijeme ve velkých městech. Berme zvládnutí

této problematiky jako výzvu pro náš osobní vývoj. Vždyť, jak můžeme chtít, aby se

změnila naše společnost, když nezačneme sami u sebe, u změny nás samých, u

změny našich postojů a dopředu vytvářených vzorců. Ještě si tedy položme otázku.

A to: „Naplňuje se teorie konstruktivistického rámce autorů Bergera a Luckamana?“

S klidným svědomím můžeme říci, že ano. Změna není snadno pozorovatelná, je
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dlouhodobá, a hlavně záleží pouze na nás samotných jednotlivcích, kteří tvoří

společnost. Proto právě každý tento jednotlivec může na změnu společnosti působit.
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