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Jméno autora: Dagmar Jáklová

Název práce: Soužití handicapovaných s občany v malém městě a změna společenského

klimatu díky tomuto soužití

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.

Téma a cíl práce: Autorka deklaruje, že se v práci soustředí na „život handicapovaných a

dlouhodobě nemocných lidí v malém městě“. Jako cíl práce pak uvádí „zjistit, co těmto lidem

dává možnost docházet do stacionářů a práce v chráněných dílnách“. Snaží se při tom

odpovědět na následující otázky: „Jak ostatní spoluobčané a zástupci města vnímají jejich

přítomnost? Podporují je? Má existence handicapovaných občanů a chráněných dílen vliv na

společenské klima a kulturu v malém městě?“

Zaměření práce: kvalitativní

Jazyková a stylistická úroveň práce: výborná

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: Práce se opírá o minimum odborných zdrojů.

Formální stránka práce: Text je přehledně a logicky strukturovaný, srozumitelný, čtivý.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Za největší přínos předkládané práce považuji samotný pokus o aplikaci kvalitativní

metodiky k pochopení určitého fenoménu. Nutno podotknout, že informace či data, která

autorka vytěžila z daného výzkumu a o kterých referuje v závěru práce, neodpovídají

potenciálu zvolených výzkumných nástrojů (zúčastněné pozorování + rozhovor). Silné osobní

zaujetí pro zpracovávané téma, kromě toho, že pravděpodobně pozitivně motivovalo autorku

při psaní práce, se negativně odráží jednak v nekritickém přejímání názorů citovaných autorit,

a současně v neadekvátně rozsáhlém popisu konkrétního centra, zatímco empirická a

především interpretační část práce je velmi stručná. V práci tak absentuje analytický přístup k

získaným datům.

Na druhou stranu je třeba zdůraznit, že práce má vysokou stylistickou a gramatickou

úroveň. Jako cenné považuji i názory autorky, které opírá o vlastní přímou zkušenost. Práce je

i proto velmi čtivá a zajímavá. O to více mrzí, že autorka nedokládá, jak dané téma souvisí s

oborem TK a nevyužívá nepřeberného množství disponibilních odborných zdrojů.

Práce splňuje nároky a požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky oponenta práce:

Jaké nové či neočekávané informace Vám odkryly rozhovory s klienty centra?

Datum: 30. 7. 2017 Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.